

74, rue Lauriston

Paryż dn. 9 maja 1919.

5/1088

1317

DO KANCELARJI NACZELNIKA PAŃSTWA
W W A R S Z A W I E

Przysyłamy w załączeniu, do wiadomości Naczelnika
Państwa , Kopję deklaracji stowarzyszeń robotniczych
polskich we Francji , złożoną na ręce naszej delegacji.

Z poważaniem

Włodzisław Dorosowski

13. 5.

9

780/T

Do

MINISTERSTWA PRACY.

W załączeniu przesyłam odpis deklaracji
Towarzystw robotniczych polskich we Francji,
otrzymanej ostatnią pocztą kurjerską z Paryża.

Major i Adjutant Generalny.

1 załącznik.

13. 5.

99

780/T.

Do

Pana Posła Ziemięckiego
Przewodniczącego Sejmowej Komisji Pracy.

W załączeniu przesyłam odpis deklaracji
Towarzystw robotniczych polskich we Francji, otrzymanej
ostatnią pocztą kurjerską z Paryża.

Major i Adjutant Generalny.

299

DEKLARACJA TOWARZYSTW ROBOTNICZYCH

Złożona dn. 27 kwietnia 1919 na ręce

~~lewickowych~~ przedstawicieli Władz Polskich w Paryżu

Szanowni Obywatele,

Po długim okresie niewoli i wojny Polska z gruzów powstaje. Najglówniejsze osnowy życia narodowego już są ustalone, stosunki z zagranicą nawiązane i dzień każdy zbliża nas do tej upragnionej chwili, kiedy obywatele Wolnej Rzeczypospolitej Polskiej będą mogli korzystać ze wszystkich praw jakie im przysługują.

Najwięcej oddalonymi od tego momentu są Polacy zagranicą przebywający. W ciągu długich lat ucisku i niewoli szeregi pokoleń polskich żyły życiem nienormalnym, którego rezultatem była emigracja, polityczne lub ekonomiczne warunki mająca za powód.

Ponieważ każda jednostka uzdolniona do pracy przedstawia sobą wartość pewnego kapitału, dla otoczenia wśród którego pracuje, nie wątpimy przeto, że i w kraju naszym bohrze zrozumiany interes ogólny nakazuje Rządowi Polskiemu zająć się sprawą powrotu do kraju. Powrót Polaków z Francji musi być przewidziany i uregulowany, aby całkowitą korzyść powstające państwo wyciągnąć mogło.

Nie przesadzając jakie rozwiązanie znajdzie ta sprawa w rozpatrzeniu jej całokształtu przez Władze krajowe, Towarzystwo Robotnicze emigracji polskiej we Francji pragnie przyjąć czynny udział w opracowaniu tak żywotnej dla nich kwestji. Dużą większość emigracji polskiej we Francji stanowi klasa pracująca, przeważnie robotnicza, a więc niezaopatrzona w środki materialne. Demobilizacja rzuca na rynek coraz to nowe zastępy pracowników, utrudniając z dnia na dzień sytuację robotnika cudzoziemca.

Brak metody ze strony władz miejscowych połączony z oddawaniem pierwszeństwa robotnikowi francuskiemu nakazuje przewidywać bardzo ciężką sytuację robotnika Polaka zagranicą.

Wychodząc z powyższych założeń, delegowani robotniczych stowarzyszeń uważają sobie za obowiązek wskazać na konieczność stworzenia z decyzji przedstawicielstwa narodowego w Paryżu, specjalnej Komisji dla opracowania kwestji powrotu emigracji polskiej do kraju oraz innych spraw miejscowych.

W rządzie najpilniejszych zarządzeń do rychłego wprowadzenia w życie uważamy trzy następujące:

I.- Ustanowienie konsulatów polskich we wszystkich większych miastach we Francji wzamian t. zw. "Urzędu Polskiego dla Spraw Cywilnych" będącego pod wpływem konserwatywnych stronnictw i edznaczającego się przestarzałym biurokratyzmem i nietolerancją wyznaniową.

Konsulat ten powinien być oparty na demokratycznych zasadach a poza opieką prawną nad obywatelami polskimi powinien przystosować się do potrzeb doby bieżącej z których między innymi wskazujemy następujące:

